
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110900016

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 13.128, DE 5 DE NOVEMBRO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de
setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem
assim as demais informações contidas no processo 12100.106363/2020-61, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor CORÁLIO MACEDO RAMOS, Analista
Técnico-Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1236573, do encargo de substituto eventual da
função comissionada de Coordenador de Acompanhamento e Controle 4, da Assessoria
Especial de Controle Interno, da Secretaria Executiva do Ministério da Economia, código
FCPE 101.3, para a qual foi designado pela Portaria de Pessoal SE/ME nº 2.647, de 22 de
outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2020, Seção 2,
página 11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 13.129 DE 5 DE NOVEMBRO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de
setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem
como as demais informações contidas no processo 12100.106363/2020-61, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA ROST, Analista de Comércio Exterior,
Matrícula SIAPE nº 1003551, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador de Acompanhamento e Controle 4, da Assessoria Especial de Controle
Interno, da Secretaria Executiva do Ministério da Economia, código FCPE 101.3, em seus
afastamentos ou impedimentos legais e eventuais e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 13.166, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100278/2021-73, resolve:

Dispensar, a pedido, BIANCA FELICIA ROTHSCHILD, CPF nº ***.724.557-**, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 10.591, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.103169/2021-
35 :, resolve:

Conceder pensão a WANDA RIBEIRO MUNIZ, CPF: 096.104.847-60 Data de
Nascimento 01.09.1936, na qualidade de viúva, do ex servidor aposentado PAULO CEZAR
PORTUGAL MUNIZ, Matrícula SIAPE Nº 6156509, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, que acrescido das
vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com efeitos financeiros
a partir da data do óbito 26/09/2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso
I; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei
13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. nº 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIAS DE PESSOAL SRA/RJ/ME DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, resolve:

Nº 13.147 - Conceder pensão Judicial a CHENIA RAMOS SANTOS, CPF: 895.310.787.-34 Data
de Nascimento 31.12.1948, na qualidade de COMPANHEIRA, do ex servidor aposentado
ARNALDO AMARAL FERNANDES, Matrícula SIAPE Nº 0106713, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, cargo de MOTORISTA OFICIAL, Classe "C", Padrão II, que acrescido das
vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.324/2016, com efeitos financeiros
a partir da data da publicação da Portaria. Processo Judicial nº 504494-26.2019.4.02.5151
PRU2R

Nº 13.148 - Conceder pensão a CLÁUDIA GOMES DA SILVA, CPF: 961.355.737-72, Data de
Nascimento 15.07.1966, na qualidade de companheira, do ex servidor aposentado CARLOS
NILSON RAMOS, matrícula SIAPE n.º 156686, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo
de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, padrão III, que acrescido das
vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com efeitos financeiros
a partir da data do óbito 13.08.2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso
I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei
13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019. Processo 10768-
102827/2021-71

Nº 13.160 - Conceder pensão a ROSA MARIA DE AMORIM SOARES DA SILVA, CPF:
111.713.304.48, Data de Nascimento 09.10.2008, na qualidade de filha menor, do ex
servidor aposentado LUIZ WALTER SOARES DA SILVA , Matrícula SIAPE Nº 247454, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão
III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017,
com efeitos financeiros a partir da data do óbito 06.10.2021, com fundamento legal nos
Artigos: 215; 217, Inciso IV 222, Inciso VI, , e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela
Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. nº 103 de 13.11.2019. Processo 10465-
100640/2021-48

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 13.184, DE 6 DE NOVEMBRODE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 14022.105835/2021-
44, resolve:

Conceder pensão a MARIA CAMILO DE SOUZA, CPF: 966.335.227-20, Data de
Nascimento 10.04.1963, na qualidade de companheira, da ex servidora aposentada, NILCE
NUNES CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 105172, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de Administrador Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens especificadas,
calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da data do óbito
31/05/2021 com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso III; 222, inciso VII, alínea
"b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015,
e Art. 23 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN3/PGFN/ME DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de
29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 19839.102480/2021-51, resolve:

Nº 13.173 - Dispensar, a pedido, PATRÍCIA DE ARAÚJO CALDEIRA BRITO, Procuradora da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1658243, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão de Consultoria e Assessoramento em Direito Administrativo,
código FCPE-101.2, da Subprocuradoria Regional da 3ª Região, da Procuradoria Regional da
Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o artigo
1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19839.102480/2021-51, resolve:

Nº 13.174 - Designar LUCIANA LEAL BRAYNER, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1550835, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão de Consultoria e Assessoramento em Direito Administrativo, código FCPE-101.2, da
Subprocuradoria Regional da 3ª Região, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na
3ª Região, no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2020,
acrescentado pelo artigo 1º da Portaria PGFN Nº 4.390, de 16 de abril de 2021, publicada
no D.O.U de 20 de abril de 2021, bem como o disposto no Processo SEI nº
19839.102610/2021-55, resolve:

Nº 13.177 - Dispensar, a partir de 08 de novembro de 2021, VITOR ZANARDI PIRES,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2132189 da Função Gratificada - FG-
1, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo, em
virtude de sua posse em outro cargo inacumulável.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de
29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 19839.102485/2021-83, resolve:

Nº 13.178 - Dispensar NALVA APARECIDA DE CASTRO JURASKI, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 2056123, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador Seccional, código FCPE-101.2, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional
em São Bernardo do Campo, no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o artigo
1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19839.102485/2021-83, resolve:

Nº 13.179 - Designar ALEXANDRE CARNEVALI DA SILVA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1436858, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador Seccional, código FCPE-101.2, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional
em São Bernardo do Campo, no Estado de São Paulo, ficando, em consequência,
dispensado do encargo que atualmente ocupa.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo 19839.102613/2021-99, resolve:

Nº 13.180 - Designar MARCELO MELLO LOCIO, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 2041257, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
do Poder Executivo do Procurador-Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Dívida
Ativa da União, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de
São Paulo, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função, ficando, em consequência, dispensado do encargo que atualmente
ocupa.

Nº 13.181 - Designar RAFAEL SOARES FERREIRA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 2041640, para exercer o encargo de substituto simultâneo da Função
Comissionada do Poder Executivo do Procurador-Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria
da Dívida Ativa da União, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no
Estado de São Paulo, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular
e de seu substituto eventual e na vacância da função.

MARIANA FAGUNDES LELLIS VIEIRA

PORTARIA DE PESSOAL PRFN3/PGFN/ME Nº 13.243, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o artigo
1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19839.102197/2021-29, resolve:

Designar IVY NHOLA REIS, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1436941, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de
Acompanhamento Especial, código FCPE-101.2, da Procuradoria de Defesa da Fazenda, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo, ficando,
em consequência, dispensada do encargo que atualmente ocupa.

MARIANA FAGUNDES LELLIS VIEIRA

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 13.166, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021


